关于印发《金华市挥发性有机物（VOCs）

排污权核算办法（暂行）》的通知

金环发〔2023〕57 号

各县（市、区）分局：

为顺利推进挥发性有机物有偿使用和交易试点工作，我局编制了《金华市挥

发性有机物（VOCs）排污权核算办法（暂行）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：金华市挥发性有机物（VOCs）排污权核算办法（暂行）

金华市生态环境局

2023年 11月 9 日

附件

金华市挥发性有机物（VOCs）排污权核算办法（暂行）

根据《浙江省生态环境保护条例》、《国务院办公厅关于进一步推进排污权

有偿使用和交易试点工作的指导意见》（国办发〔2014〕38 号）及《浙江省人

民政府办公厅关于印发浙江省排污权有偿使用和交易管理办法的通知》（浙政办

发〔2023〕18 号）等文件要求，结合金华市实际，制定本办法。

一、总则

（一）本办法适用于金华市行政区域内工业排污单位挥发性有机物排污权

（以下简称“VOCs 排污权”）核算的管理与实施。

（二）本办法所称的挥发性有机物（以下简称“VOCs”），仅限于涉 VOCs 物
料生产、使用和存储等过程排放的 VOCs 污染物。

（三）本办法所指的工业排污单位，是纳入《固定污染源排污许可分类管理

名录》（以下简称《名录》）的所有企业事业单位和其他生产经营者，但不包含

《名录》第 1至 2 类、第 98至 102 类、第 105 至 112类行业的排污单位。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（四）现阶段 VOCs 排污权核算的是已取得重点管理或简化管理排污许可证

且有总量控制要求的、已完成排污许可登记且拥有排污权的涉 VOCs 工业排污单

位。

二、核算办法

（一）VOCs 排污权核算方法按以下顺序选取：

1.排污单位已核发排污许可证且 VOCs 计算源项不存在漏项情况时，直接采

用排污许可证登载量。

2.环境影响评价文件结果能反映全厂 VOCs 排放情况时，直接采用环境影响

评价文件结果。

3.采用产排污系数法。

VOCs 核算量=活动水平数据*产污系数*（1-收集效率*治理设施去除率*治理

设施投运率）。

4.产排污系数缺失的可采用物料衡算法。

VOCs 核算量=活动水平数据*VOCs 含量*（1-收集效率*治理设施去除率*治理

设施投运率）。

（二）核算参数选取

1.活动水平数据优先采用环境影响评价报告文件中产能、原辅料用量数据；

环评中相关数据缺失的，则采用近三年涉 VOCs 原辅料使用量、产品产量（按生

产负荷折算）数据。

2.产污系数应根据生态环境部 2021年发布的《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》核算。

3.收集方式、治理工艺优先根据建设项目环评文件要求。若工业排污单位现

状与环评文件不符的，且属未落实环评要求的，则根据环评文件要求；属于技改

提升的，则根据工业排污单位现状确定。

收集效率、治理设施去除率根据生态环境部《主要污染物总量减排核算技术

指南》（2022年修订）确定。

治理设施投运率应按照管控要求，核算时以 100%计。

4.VOCs 含量支撑材料（如化学品安全技术说明书(MSDS)）等由工业排污单位

提供并对真实性负责。

三、核算要求

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）市生态环境局负责市本级工业排污单位 VOCs 排污权核算，并指导各

县（市、区）开展 VOCs 排污权核算工作。

（二）各分局负责所辖工业排污单位 VOCs 排污权核算，核算工作可自行或

委托第三方机构开展。

（三）VOCs 排污权核算程序包括：

1.由工业排污单位申报核算的相关资料。

2.各级生态环境部门组织对工业排污单位提交的资料进行审核。

3.工业排污单位无法提交完整核算资料的或存在其他需现场确认的情形，各

级生态环境部门应组织对工业排污单位进行现场核查。

4.各级生态环境部门应根据审核合格的相关资料，组织对工业排污单位 VOCs
开展核算，形成核算结果。

四、其他

（一）如上级机关对 VOCs 排污权核算另有规定的，从其规定。

（二）本办法自 2023年 12 月 22日起实施。

（三）本办法由金华市生态环境局负责解释。

附件 1

金华市挥发性有机物（VOCs）核算所需资料清单

序号 资料名称 相关内容

1 营业执照 单位名称、法定代表人、地址、营业时间、登记注册类型

2

环境影响评价报告书（表）、

“区域环评+环境标准”改革降级登记表、环评批复

基本信息、主要产品产能、原辅料用量、生产工艺、污染物防治措施、总

量控制数据等

3 排污许可证、执行报告 污染物排放信息

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

4
建设项目竣工环境保护验收监测报告、验收报告及验收意

见
基本信息、主要产品产能、原料用量、污染物防治措施等

5 涉挥发性有机物排放工序收集措施和治理设备的照片 现状收集方式和治理工艺

6* 近三年产品产量、原辅料用量（提供盖章件） 主要产品产量、原辅料用量

7 金华市挥发性有机物（VOCs）初始排污权申报表 填报、盖章

8 承诺书 填报、盖章

注：*表示当工业排污单位无法提供设计产能和环评审批原辅料消耗量数据

时，需提供近三年产品产量、原辅料用量。

附件 2

金华市挥发性有机物（VOCs）初始排污权申报表

申报单位 （盖章） 联系人

单位地址 联系方式

投产时间 排污许可管理类别

2022 年及以前环评批复文号

环评审批信息 最新全厂审批总量（吨）

许可证信息
许可总量排放 □是 □否

许可总量（吨）
许可浓度排放 □是 □否

在线监控信息 安装 VOCs 在线监控情况 □是 □否 联网情况 □是 □否

主要产品

设计产能

主要产品

实际产能
2020年 2021 年 2022年

产排污系数法

（含物料核算法）信息

工序 工艺名称
产品产量/原辅料用量

（吨）

产污系数

（VOCs含量）

废气收集方式
废气收集

效率
废气治理工艺

废气去除

效率

1

2

3

···

VOCs 核算量（吨）

注：填写不下可另外附页

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

附件 3

承诺书

我单位填报的《金华市挥发性有机物（VOCs）初始排污权申报表》内容、数

据等真实有效，若有隐瞒和虚报，愿承担相应法律责任。同时，我单位将自觉接

受生态环境部门监管和社会公众监督，如提交的内容和数据与实际情况不符，将

积极配合调查，并依法接受处罚。

特此承诺。

单位名称： （盖章）

法定代表人： （签字）

日 期：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于印发《金华市挥发性有机物（VOCs）排污权核算办法（暂行）》的通知